

Số: 11 /KH-STTTT

Bắc Giang, ngày 6 tháng 5 năm 2011

## KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước” và Đề án “Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi, dạy con tốt” giai đoạn 2010-2015

Thực hiện Quyết định số 343/QĐ-TTg ngày 12/3/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước giai đoạn 2010-2015; Quyết định số 704/QĐ-TTg ngày 19/5/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi, dạy con tốt giai đoạn 2010-2015;

Quyết định số 2139/QĐ-UBND ngày 27/12/2010 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện 02 đề án của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 419/KH-BCĐ, số 420/KH-BCĐ ngày 07/3/2011 của Ban chỉ đạo về việc triển khai thực hiện 02 đề án của Thủ tướng Chính phủ.

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch thực hiện Tiểu Đề án 3 “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước” giai đoạn 2010-2015 trên phương tiện thông tin đại chúng và Đề án “giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi, dạy con tốt” giai đoạn 2010-2015 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước theo tiêu chí: có lòng yêu nước, có sức khoẻ, có tri thức, kỹ năng nghề nghiệp, năng động, sáng tạo, có lối sống văn hoá và lòng nhân hậu nhằm nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi của người dân, cộng đồng, xã hội, đặc biệt là phụ nữ trong việc giữ gìn, phát huy và xây dựng phẩm chất, đạo đức tốt đẹp của con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu của thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá.

2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về kiến thức nuôi dạy con theo khoa học; về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình góp phần thực hiện mục tiêu về giáo dục 5 triệu bà mẹ giai đoạn 2010-2015.

### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên Báo Bắc Giang, Đài PTTH Bắc Giang, Đài Truyền thanh các huyện, thành phố

1.1 Các cơ quan báo chí của tỉnh, đài truyền thanh các huyện, thành phố tổ chức thông tin, tuyên truyền về các hoạt động thực hiện đề án và các tiểu đề án:

công tác triển khai; kết quả thực hiện, sơ kết, tổng kết, bài học kinh nghiệm...

1.2 Tuyên truyền, giáo dục về các giá trị đạo đức truyền thống, phẩm chất tốt đẹp của người phụ nữ Việt Nam được xây dựng, giữ gìn và phát huy qua nhiều thế hệ, nhiều giai đoạn phát triển của đất nước.

1.3 Giới thiệu tiêu chí người phụ nữ Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước: có lòng yêu nước, có sức khoẻ, có tri thức và kỹ năng nghề nghiệp; năng động, sáng tạo; có lối sống văn hoá và lòng nhân hậu...

1.4 Tuyên truyền định hướng các giá trị đạo đức, phẩm chất người phụ nữ Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển của xã hội trong thời kỳ mới.

1.5 Phổ biến, giới thiệu kiến thức về sức khỏe sinh sản; về nuôi dạy con theo khoa học; về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình.

1.6 Giới thiệu các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trong phong trào phụ nữ tỉnh Bắc Giang trên các báo, đài của tỉnh và đài truyền thanh các huyện, thành phố.

## **2. Tuyên truyền thông qua các tác phẩm văn học, nghệ thuật**

- Tạp chí Sông Thương có nội dung tuyên truyền trên tạp chí thông qua các bài viết và các tác phẩm văn học, nghệ thuật về phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước giai đoạn 2010-2015;

## **3. Tuyên truyền trên bản tin và trang thông tin điện tử của các cơ quan Nhà nước**

- Các cơ quan có bản tin và trang thông tin điện tử có kế hoạch tuyên truyền về phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước giai đoạn 2010-2015;

- Phổ biến, giới thiệu kiến thức về sức khỏe sinh sản; về nuôi dạy con theo khoa học; về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình.

## **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: từ năm 2011 đến năm 2015.**

## **IV. KINH PHÍ TUYÊN TRUYỀN**

1. Kinh phí thực hiện theo nội dung được duyệt của Tiểu Đề án 3 “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước trên các phương tiện thông tin đại chúng” giai đoạn 2010-2015 (có phụ lục đính kèm).

2. Nguồn chi hoạt động của các cơ quan báo chí, Đài PTTH, Đài Truyền thanh các huyện, thành phố theo hướng lồng ghép vào các hoạt động chuyên môn của cơ quan, đơn vị và các nguồn huy động khác theo phương châm xã hội hóa.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền theo Tiểu Đề án 3 “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước trên các phương tiện thông tin đại chúng” giai đoạn 2010-2015 và

tuyên truyền thực hiện Đề án giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi, dạy con tốt giai đoạn 2010-2015.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức biên soạn, cung cấp tài liệu tuyên truyền cho các cơ quan báo chí, đài truyền thanh các huyện, thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí và đài truyền thanh tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ lãnh đạo, quản lý, phóng viên, cộng tác viên về nội dung tuyên truyền và định hướng tuyên truyền trên báo chí, đài truyền thanh, bản tin, trang thông tin điện tử của các cơ quan.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện Tiểu đề án 3 trình BCD tỉnh phê duyệt kinh phí nhằm đảm bảo sự thống nhất việc triển khai thực hiện Tiểu đề án 3 trong Đề án Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước giai đoạn 2010-2015.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện hàng năm và định kỳ báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh vào tháng 5 và tháng 11 hàng năm.

## **2. Các cơ quan báo chí, đài truyền thanh huyện, thành phố**

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để tuyên truyền thông qua việc xây dựng các chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền giới thiệu về phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước; về giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi, dạy con tốt.

## **3. Các cơ quan có bản tin và trang thông tin điện tử**

Đề nghị các cơ quan có bản tin và trang thông tin điện tử có kế hoạch tuyên truyền, giới thiệu về phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước; về giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi, dạy con tốt trên bản tin và trang thông tin điện tử của đơn vị mình.

## **VI. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG NĂM 2011**

1. Xây dựng kế hoạch thực hiện Tiểu Đề án 3 và kế hoạch tuyên truyền giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi, dạy con tốt; triển khai kế hoạch tới các đơn vị tuyên truyền trên địa bàn tỉnh.

2. Dự trù kinh phí thực hiện Tiểu Đề án 3, gửi Thường trực BCD tỉnh để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt

3. Phối hợp với Hội LHPN tỉnh biên soạn tài liệu tuyên truyền gửi các cơ quan thông tin để tuyên truyền theo nội dung và mục tiêu của Đề án

4. Tổ chức việc tuyên truyền nội dung Đề án, các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về 2 Đề án trên phương tiện thông tin đại chúng

5. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện ở một số đơn vị thuộc lĩnh vực tuyên truyền

6. Báo cáo kết quả về BCD tỉnh và Bộ Thông tin & Truyền thông.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu Đề án 3 về "Tuyên truyền, giáo dục

phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước trên các phương tiện thông tin đại chúng” giai đoạn 2010-2015 và tuyên truyền thực hiện Đề án “giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi, dạy con tốt” giai đoạn 2010-2015;

Căn cứ kế hoạch này các cơ quan báo chí, đài truyền thanh cấp huyện, thành phố có kế hoạch tuyên truyền cụ thể đạt hiệu quả thiết thực, định kỳ báo cáo Sở TT&TT để tổng hợp báo cáo BCD tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh, Bộ TT&TT (b/c);
- Đ/C Nguyễn Văn Linh-PCTTT
- UBND tỉnh Trưởng BCD (b/c);
- Hội LHPN tỉnh (p/h);
- Báo BG, Đài PTTH BG, Tạp chí ST;
- Đài Truyền thanh huyện, tp;
- Lưu: VT.

**Bản điện tử:**

- Lãnh đạo Sở;
- Phòng BCXB;
- Các đơn vị có bản tin và Trang TTĐT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Lã Duy Khiêm**